
 

Údolní 39, 602 00 Brno, tel.: (+420) 542 542 777, e-mail: podatelna@ochrance.cz; www.ochrance.cz 

Vaše č. j.: MSMT-3322/2024-2 
Vaše č. j.: LRV 618/24 
Č. j.: KVOP-31527/2024/S 
Brno 7. srpna 2024 

 

Vážený pane ministře, 

oslovuji Vás v souvislosti s návrhem novely školského zákona,1 v němž ministerstvo 
navrhuje zrušení podpůrného opatření, které spočívá ve „využití dalšího pedagogického 
pracovníka“.2  

Rád bych o tomto návrhu vyvolal širší diskusi, protože nepřiměřeně zasahuje do práva dětí 
se speciálními vzdělávacími potřebami na vzdělání a snižuje dosažený standard ochrany 
bez řádného odůvodnění, které je ministerstvo povinno při tak zásadní změně poskytnout.  

Tato dílčí, ale podstatná změna právní úpravy navíc nebyla součástí původního návrhu 
novely a objevila se v něm až po ukončení vnějšího meziresortního připomínkového řízení. 
K návrhu jsem se nemohl vyjádřit nejen já, ale ani další připomínková místa. 

Ministerstvo změnu navrhuje bez jakékoliv odborné diskuse a bez pečlivého posouzení 
dopadů do života dětí, jejich rodičů a škol. Argumentaci uvedenou v důvodové zprávě 
(včetně RIA) považuji za nedostatečnou, rozpornou s daty, která mám k dispozici, a přeji si 
o návrhu jednat ještě předtím, než se jím bude zabývat vláda. 

Mé výhrady k návrhu naleznete v příloze dopisu. 

Vypořádáním výhrad jsem pověřil svého zástupce, JUDr. Víta Alexandra Schorma, který se 
zabývá ochranou práv dětí, správou na úseku školství a monitorováním dodržování práv 
lidí s postižením.3 Osobní jednání je možné domluvit s asistentkou pana zástupce, paní 
Marií Hemalovou (tel. č. 542 542 666, e-mail: marie.hemalova@ochrance.cz).  

Věřím, že se podaří celou záležitost vyřešit ve prospěch práv dětí.  

V úctě 

 

JUDr. Stanislav Křeček 
veřejný ochránce práv 

(elektronicky podepsáno) 
 
 

                                                                 

1  Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a  některé další zákony (čj. OVA 618/24, čj. 
předkladatele MSMT-3322/2024-2).  

2  Ustanovení § 16 odst. 2 písm. h) školského zákona. 

3  Ustanovení § 2 odst. 4 zákona č. 349/1999 Sb., o veřejném ochránci práv. 

mailto:podatelna@ochrance.cz
https://www.ochrance.cz/
mailto:marie.hemalova@ochrance.cz


 

2 

Příloha 
Výhrady veřejného ochránce práv k novele školského zákona (zrušení „využití dalšího 
pedagogického pracovníka“) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážený pan 
doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D. 
ministr 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Karmelitská 529/5 
118 12 Praha 1 
 
 
 
 
 
Na vědomí 
Vážený pan 
JUDr. MgA. Michal Šalomoun, Ph.D. 
ministr pro legislativu a předseda Legislativní rady vlády  
Úřad vlády České republiky 
nábřeží Edvarda Beneše 128/4 
118 01 Praha 1 


		2024-08-07T12:37:26+0000


		2024-08-07T12:40:39+0000


		2024-08-07T12:42:31+0000




